WY  Municipio della Citta di Naso

Citta Metropolitana di Messina

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Settore V - Transizione Digitale
Ufficio Transizione Digitale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. Sett. N. 39 del 23/03/2026

Reg. Gen. N. 194 del 24/03/2026

Oggetto: | ANNULLAMENTO DELLA DETERMINA SETTORIALE NR. 27/157 DEL
11/03/2026 INERENTE ALLA LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA FPA NR.
32/25 DEL 14/05/2025 EMESSA DALLA SOCIETA' MICROWIFI SRL
INERENTE AL SERVIZIO DI FONIA, INTERNET, RETE WIFI E DELLA
VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI NASO SVOLTO NEL
PERIODO DAL 01/07/2024 AL 31/12/2024;




Oggetto: ANNULLAMENTO DELLA DETERMINA SETTORIALE NR. 27/157 DEL 11/03/2026

INERENTE ALLA LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA FPA NR. 32/25 DEL
14/05/2025 EMESSA DALLA SOCIETA' MICROWIFI SRL INERENTE AL
SERVIZIO DI FONIA, INTERNET, RETE WIFI E DELLA VIDEOSORVEGLIANZA
DEL COMUNE DI NASO SVOLTO NEL PERIODO DAL 01/07/2024 AL 31/12/2024;

Il Responsabile
Settore V - Transizione Digitale
I1 Responsabile
Settore 5 della Transizione Digitale
Preso atto:
e (dclla Deliberazione della Giunta Municipale nr. 156 del 29 Luglio 2022 divenuta esecutiva nei termini di legge,

mediante la quale I’ Amministrazione comunale ha inteso:

- approvare “la proposta di affidamento redatta dal Responsabile del Settore interessato, finalizzata alla
Gestione dei Servizi di Fonia, Internet e della rete WiFi del Comune di Naso;

— Assegnare al Responsabile del Settore interessato le risorse finanziarie pari a complessivi €. 46.550,20 dando
mandato allo stesso di porre in essere tutti gli atti conseguenziali affinché venga eseguito 1’affidamento del
Servizio descritto;

della Determinazione a Contrarre nr. 09 del 12 Dicembre 2022 registrata in pari data al N. 559 del Registro

Generale delle Determinazioni con la quale il Responsabile del Settore 5 della Transizione Digitale ha ritenuto di:

o approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016:

—la procedura di affidamento diretto con unico operatore ai sensi della lett. a) comma 2 dell’art. 36 del
Decreto legislativo 18/04/2016;

—la documentazione tecnico-Amministrativa riguardante la Richiesta di Offerta (RDO) da pubblicare mediante
la procedura elettronica e-procurement sulla piattaforma MEPA;

—La spesa complessiva inerente all’affidamento del Servizio in questione pari ad €. 46.550,20 meglio definita
nei termini indicati all’Allegato 1 Condizioni Tecniche Contrattuali come sopra richiamato e ponendo
I’importo a base dell’offerta pari ad €. 35.700,00 oltre le somme a disposizione dell’ Amministrazione;

avviare la procedura elettronica e-procurement sulla piattaforma MEPA mediante la pubblicazione RDO;

indicare il Codice CIG (SMRAT CIG) n. Z6237C3700 relativo all’affidamento del Servizio in questione in tutte
le fasi relative alla presente procedura;

o nominare ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento ed il
Direttore dell’esecuzione il Geom. Rosario Giuseppe CALIO’, dipendente di questo Ente e Responsabile
del Settore della Transizione Digitale;

o dare atto che, i rapporti privatistici tra le parti scaturiranno esclusivamente alla notifica della Determina di
Affidamento e solo dopo la sottoscrizione contrattuale attraverso la piattaforma MEPA;

della Determina Settoriale di aggiudicazione ed affidamento Nr. 11 del 21/12/2022, registrata in pari data al nr.

278 del Registro Generale delle Determinazioni con la quale il Responsabile del Procedimento, espletate le verifiche

di rito, ha aggiudicato la Richiesta di Offerta (RDO) nr. 3192533 pubblicata in data 16/12/2022 al Sig. CAMPISI

Giovanni nato a Sant’Agata di Militello (ME) il 30/07/1982 avente Codice fiscale CMPGNN82L30I1199W, nella

sua qualita di Amministratore Unico della Societa MICROWIFI Srl con sede legale nel Vico I Vittorio Veneto,

24 - 98070 Longi (ME) avente Partita IVA 03177210832 indirizzo PEC: microwifi@pec.it affidando

contestualmente alla medesima societa la “Gestione dei Servizi di Fonia, Internet, rete WiFi e della

Videosorveglianza del Comune di Naso per il periodo di mesi 24 (ventiquattro) che decorreranno dalla data di

collaudo dell’avvenuta migrazione degli impianti dalla precedente gestione oltre [’eventuale periodo di proroga di

massimo 18 mesi”;

della Relazione Tecnico Amministrativa in atti al protocollo nr. 7032 del 20/05/2024 il Responsabile del

Procedimento ha descritto la variante del contratto in corso di esecuzione (c.d. “varianti in corso d’opera”) ai



sensi dell’art. 120 del D. Leg.vo 36/2023, comma 1, lett. b) stante ’attivazione della fibra presso la sede nuova

Municipale per potenziare il Servizio di Internet e fonia;

e della Delibera di Giunta Municipale nr. 99 del 28/05/2024 divenuta esecutiva nei termini di legge, con la quale

I’amministrazione Comunale:

— ha preso atto ed ha condiviso integralmente:

o la documentazione tecnico economica in atti al protocollo nr. 7032 del 16/05/024 redatta dal Responsabile
Unico del Procedimento unitamente all’ Allegato 01 Quadro Economico concernente la determinazione del
canone per il servizio di internet mediante 1’uso della fibra pari ad €. 1.039,50 (€. 765,00 + €. 274.50) per la
durata contrattuale di 33 mesi (mesi 15 tempo residuale + proroga di 18 mesi);

o le motivazioni relative all’adozione della variante del contratto in corso di esecuzione (c.d. “varianti in corso
d’opera”) disciplinata dall’art. 120 del D. Leg.vo 36/2023, comma 1, lett. b) le cui maggiori risorse
economiche sono state quantificate complessivamente in €. 15.000,00 (diconsi Euro quindicimila/00);

— ha assegnato al Responsabile del Settore, la somma complessiva di €. 15.000,00 dando mandato allo stesso di
provvedere all’adozione di ogni successivo atto tecnico amministrativo necessario al perfezionamento
dell’intervento in argomento;

e della Determina Settoriale Nr. 25 del 28/11/2024, registrata in pari data al nr. 573 del Registro Generale delle

Determinazioni con la quale il Responsabile del Procedimento:

— ha approvato la documentazione tecnico amministrativa inerente alla variante del contratto in corso di
esecuzione ai sensi dell’art. 120 del D. Lgv 36/2023, comma 1, lett. b) provvedendo nel contempo ad impegnare
le maggiori risorse economiche pari ad €. 15.000,00 agli stessi patti e condizioni e ad attivare la proroga
contrattuale per ulteriori 18 mesi oltre 1’originaria data contrattuale di scadenza come puntualmente indicato
nell’Addendum Contrattuale da sottoscrivere con 1’operatore economico;

— ha attivato la proroga di mesi 18 dalla data della scadenza contrattuale originaria prevista per il 30/04/2025 e
quindi prorogando la durata del medesimo contratto fino al 31/10/2026;

Richiamato:

e e caratteristiche tecniche dell’impianto in gestione ¢ le condizioni contrattuali debitamente sottoscritte tra le parti in
data 21/03/2023 al Nr. 1618/2023 di Repertorio nei termini aggiornati nella variante del contratto in corso di
esecuzione ai sensi dell’art. 120 del D. Lgv 36/2023, comma 1, lett. b);

e i costi del Servizio affidato nei limiti delle risorse economiche complessivamente assegnate (€. 46.550,20) e nei
termini qui di seguito sinteticamente riportati fino all’attivazione della fibra ovvero fino al 31/12/2023:

Importo del canone/mensile offerto:
o €.765,00 /mensili (oltre IVA);

o €.765,00 x 24 mesi: €. 16.360,00;
o €.765,00 x 42 (24+Opzione rinnovo 18) mesi: €. 32.130,00\importo contrattuale a base d’asta;

Al Importo al netto del ribasso d'asta 32.130,00 €
B | Somme a disposizione dell' Amministrazione

B1 | Incentivi funzioni Tecniche (0,80 del 2%) di A 514,08 €

B2 | PerIVA al 22% su Al 7.068,60 €

Per imprevisti (circa il 6,80 % su b.a) per acquisto materiale
e/o attrezzatura in sostituzione di quella non funzionante da

B3 | sostituire. 2.425,00 €

B5 Sommano 10.007,68 € 10.007,68 €
Importo complessivo del Servizio (4/+B5) 42.137,68 €

C | Economia di spesa accantonata a disposizione 4.412,52 €

Importo finanziato 46.550,20 €




i costi del Servizio rielaborati in seguito all’attivazione della fibra avvenuta in data 27/12/2023 la cui variante del
contratto in corso di esecuzione ha determinato le maggiori risorse economiche quantificate in €. 15.000,00
(diconsi Euro quindicimila/00) come meglio distinto nel quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA
Importo complessivo della Variante del progetto 44.731,76 €
Determinazione del costo degli interventi:
Costo complessivo Ordini di Servizio emessi 5.748,91 €
Spesa per interventi 2024 - 2025 fino al 01/10/2026 11.069,53 €
16.818,44 € 16.818,44 €
Importo Complessivo fabbisogno da impegnare 61.550,20 €
A detrarre somme gia impegnate 46.550,20 €
Resta da integrare 15.000,00 €

le condizioni generali contratto e di quelle specificatamente oggetto di variazione come approvato;

le condizioni integrative di cui all’Addendum Contrattuale sottoscritto in data 05/12/2024 e registrato in pari
data al Repertorio nr. 251/2024 del Registro delle Scritture Private;

Preso atto che:

in data 31/08/2023 al protocollo nr. 23141, I’Amministratore Unico della Societa MICROWIFI Srl ha presentato
la Fattura FPA nr. 17/23 del 29/08/2023 incrente all’espletamento del Servizio di fonia svolto nel periodo dal
01/04/2023 al 30/09/2023 il cui corrispondente importo complessivo di €. 4.511,10 ¢ stato liquidato con la
Determina Settoriale n. 28 del 19/09/2023 registrata al n. 434 in pari data nel Registro Generale delle
Determinazioni;

In data 11/11/2024 al Protocollo n. 22605, I’Amministratore Unico della Societa MICROWIFI Srl ha presentato la
Fattura FPA nr. 68/24 del 08/11/2024 inerente all’espletamento del Servizio di fonia svolto nel periodo dal
01/10/2023 al 31/12/2023 il cui corrispondente importo complessivo di €. 2.799,90 ¢ stato liquidato con la
Determina Settoriale n. 26 del 06/12/2024 registrata al n. 581 in pari data nel Registro Generale delle
Determinazioni;

In data 10/02/2025 al Protocollo n. 2311, I’Amministratore Unico della Societa MICROWIFI Srl ha presentato la
Fattura FPA nr. 11/25 datata 06/02/2025 inerente all’espletamento del Servizio di fonia svolto nel periodo dal
01/01/2024 al 30/06/2024 il cui corrispondente importo complessivo di €. 7.605,48 ¢ stato liquidato con la
Determina Settoriale n. 08 del 11/12/2024 registrata al n. 581 in pari data nel Registro Generale delle
Determinazioni;

Dato atto che:

In data 17/05/2025 al Protocollo n. 8199, I’ Amministratore Unico della Societa MICROWIFI Srl ha presentato la
Fattura FPA nr. 32/25 datata 14/05/2025 inerente all’espletamento del Servizio di fonia svolto nel periodo dal
01/07/2024 al 31/12/2024 il cui corrispondente importo complessivo di €. 7.605,48 ¢ stato liquidato con la
Determina Settoriale n. 29 del 13/06/2025 registrata in data 17/06/2025 al n. 307 del Registro Generale delle
Determinazioni;

Successivamente, con la Determinazione di Settore nr. 27 del 11/03/2026 registrata in pari data al N. 157 del
Registro Generale delle Determinazioni, per errore di riporto dei dati contabili sulla piattaforma, il Responsabile del
Servizio ha provveduto alla liquidazione;

Accertato che:

Con la Determinazione di Settore nr. 11 del 21/12/2022 registrata in pari data al N. 578 del Registro Generale
delle Determinazioni, su proposta del Responsabile del Procedimento 1’Ufficio Ragioneria ha impegnato la somma
complessiva di € 46.550,20 con imputazione al Capitolo nr. 10120201 destinato per: “Servizi Generali”
all’impegno nr. 1707/2022;



e Con la successiva Determina Settoriale Nr. 25 del 28/11/2024, registrata in pari data al nr. 573 del Registro
Generale delle Determinazioni il Responsabile del Procedimento ha approvato la variante del contratto in corso di
esecuzione ai sensi dell’art. 120 del D. Lgv 36/2023, comma 1, lett. b) provvedendo nel contempo ad impegnare le
maggiori risorse economiche pari ad €. 15.000,00 agli stessi patti e condizioni originariamente sottoscritte nel
contratto del 21/03/2023 al Nr. 1618/2023 di Repertorio;

o dall’attestazione dell’Ente Previdenziale al protocollo nr. INAIL_ 52529798 del 23/01/2026 avente validita fino al
23/05/2026 acquisita telematicamente in atti al Comune di Naso in data 10/03/2026 la Societa affidataria risulta in
regola con i versamenti contributivi dovuti per legge;

Ritenuto che:

e la liquidazione della Fattura FPA nr. 32/25 datata 14/05/2025 inerente all’espletamento del Servizio di fonia
svolto nel periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2024 dell’importo complessivo di €. 7.605,48 avvenuta con la
Determinazione di Settore nr. 27 del 11/03/2026 registrata in pari data al N. 157 del Registro Generale delle
Determinazioni, ¢ avvenuta erroneamente a causa del riporto dei dati contabili sulla piattaforma, e per tanto occorre
provvedere con immediatezza all’annullamento del citato atto di Liquidazione;

e il D.Lgsn.267/2000 ¢ s.m. ed integrazione, recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali;

e il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 concernente il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della Legge 21/06/2022, n. 78 (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.0. n. 12);

e o Statuto ed il regolamento per le attivitd negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture la
necessita di provvedere all’acquisizione del Servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento
dell’attivita istituzionale;

e la documentazione in atti inerente il procedimento in questione;

¢ [’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia;

Accertata la propria competenza ad emettere ’atto, giusta Determina Sindacale n. 8 del 16/06/2025, con la quale ¢

stato conferito I’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE al Geom.

Rosario Giuseppe CALIO’;

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale,

regionale e comunale;

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 10/91 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di prendere atto:

e delle motivazioni legittime che hanno scaturito, sebbene erronecamente, la liquidazione della Fattura FPA nr.
32/25 datata 14/05/2025 inerente all’espletamento del Servizio di fonia svolto nel periodo dal 01/07/2024 al
31/12/2024 dell’importo complessivo di €. 7.605,48 avvenuta con la Determinazione di Settore nr. 27 del
11/03/2026 registrata in pari data al N. 157 del Registro Generale delle Determinazioni in favore del Sig.
CAMPISI Giovanni nato a Sant’Agata di Militello (ME) il 30/07/1982 avente Codice fiscale
CMPGNNS82L301199W, nella sua qualita di Amministratore Unico della Societa MICROWIFI Srl con sede
legale nel Vico I Vittorio Veneto, 24 - Longi (ME)

3. di procedere, per le motivazioni in premessa, ¢ con immediatezza all’adozione del presente atto finalizzato
alannullamento della Determinazione di Settore nr. 27 del 11/03/2026 registrata in pari data al N. 157 del
Registro Generale delle Determinazioni emessa per la liquidazione della Fattura FPA nr. 32/25 datata
14/05/2025 inerente all’espletamento del Servizio di fonia svolto nel periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2024
dell’importo di €. 7.605,48;

4. di trasmettere il presente atto per i profili di competenza:

- Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti consequenziali;

- Al Sig. CAMPISI Giovanni nato a Sant’Agata di Militello (ME) il 30/07/1982 avente Codice fiscale
CMPGNNS82L301199W, nella sua qualita di Amministratore Unico della Societa MICROWIFI Srl con sede



legale nel Vico I Vittorio Veneto, 24 - 98070 Longi (ME) avente Partita IVA 03177210832 indirizzo PEC:
microwifi@pec.it;

- Al Responsabile dell’Albo Pretorio on line all’indirizzo albo@comune.naso.me.it per la pubblicazione
ordinaria del presente atto;

- Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria all’indirizzo ufficio.segreteria@comune.naso.me.it per la
catalogazione e conservazione del presente atto amministrativo;

I1 Responsabile
Settore V - Transizione Digitale
Geom. Rosario Giuseppe Calio
(Firmato Digitalmente)



W \sti

@ Comune di Naso

4

— Estremi della Proposta

Proposta Nr. 2026 / 129
Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Ufficio Proponente: Ufficio Transizione Digitale

Oggetto: ANNULLAMENTO DELLA DETERMINA SETTORIALE NR. 27/157 DEL 11/03/2026 INERENTE ALLA
LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA FPA NR. 32/25 DEL 14/05/2025 EMESSA DALLA SOCIETA'
MICROWIFI SRL INERENTE AL SERVIZIO DI FONIA, INTERNET, RETE WIFI E DELLA
VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI NASO SVOLTO NEL PERIODO DAL 01/07/2024 AL
31/12/2024;

Nr. adozione settore: 39 Nr. adozione generale:
Data adozione: 23/03/2026

— Visto Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Transizione Digitale)

In ordine alla regolarita tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE

Data 23/03/2026 Il Responsabile di Settore

Geom. Rosario Giuseppe Calid

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento ¢ stato firmato da:

ROSARIO GIUSEPPE CALIO' in data 23/03/2026



W \sti

@ Comune di Naso

4

— Estremi della Proposta

Proposta Nr. 2026 / 129
Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale
Ufficio Proponente: Ufficio Transizione Digitale

Oggetto: ANNULLAMENTO DELLA DETERMINA SETTORIALE NR. 27/157 DEL 11/03/2026 INERENTE ALLA
LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA FPA NR. 32/25 DEL 14/05/2025 EMESSA DALLA SOCIETA'
MICROWIFI SRL INERENTE AL SERVIZIO DI FONIA, INTERNET, RETE WIFI E DELLA

VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI NASO SVOLTO NEL PERIODO DAL 01/07/2024 AL
31/12/2024;

Nr. adozione settore: 39 Nr. adozione generale: 194
Data adozione: 23/03/2026

— Visto Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Transizione Digitale)

In ordine alla regolarita tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE

Data 23/03/2026 Il Responsabile di Settore

Geom. Rosario Giuseppe Calid

— Visto Contabile

Settore Il - Economico Finanziario

In ordine alla regolarita contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE

Data 24/03/2026 Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento € stato firmato da:

GIUSEPPINA MANGANO in data 24/03/2026



